
Kancelář veřejného ochránce práv, Údolní 39, 602 00 Brno [srpen 2023] 
www.ochrance.cz | podatelna@ochrance.cz | (+420) 542 542 888 - informační linka každý pracovní den 8:00–16:00 
 

Žádost o odpuštění příslušenství dluhu u obce (kraje) 
milostivé léto III: 1. července – 30. listopadu 2023 

Než začnete vyplňovat, přečtěte si prosím druhou stranu žádosti. 

Který obecní (krajský) úřad žádáte o odpuštění příslušenství dluhu (nedoplatku)? 

 

Kdo žádá o odpuštění (čí je dluh)? To jste Vy. 

Jméno a příjmení:  

Trvalý pobyt:  

Adresa pro doručování: 

Pokud je jiná než trvalý pobyt. 

 

Rodné číslo:  

Datum narození: 

Pokud nemáte rodné číslo. 

 

Telefon (nemusíte napsat):  

E-mail (nemusíte napsat):  

Co chcete odpustit (které příslušenství konkrétního dluhu)? 

 

Spisová značka:  

Spisovou značku najdete v dokumentech úřadu. Pokud ji neznáte, upřesněte, o který dluh jde 

(např. zvýšení poplatku za komunální odpad za rok 2020 a náklady jeho daňové exekuce; nebo 

odvod za porušení rozpočtové kázně u dotace na …). 

Chcete k žádosti něco dodat? 

 

Žádám o odpuštění příslušenství. 

☐ Žádám o splátky pro milostivé léto. 

Zaškrtněte, pokud jednotlivý dluh (bez příslušenství) přesahuje 5 000 Kč a chcete ho zaplatit 

ve 12 měsíčních splátkách (první zaplaťte do 30. listopadu 2023). 

Datum: Podpis: 

https://www.ochrance.cz/
mailto:podatelna@ochrance.cz


Kancelář veřejného ochránce práv, Údolní 39, 602 00 Brno [srpen 2023] 
www.ochrance.cz | podatelna@ochrance.cz | (+420) 542 542 888 - informační linka každý pracovní den 8:00–16:00 
 

2 

Co je milostivé léto III a jak funguje? 
Milostivé léto III je výhoda pro některé dlužníky. Pokud se obec (kraj) připojí k milostivému létu 

a do 30. listopadu 2023 uhradíte svůj původní dluh na místním poplatku nebo odvodu za porušení 

rozpočtové kázně, odpustí Vám obecní (krajský) úřad jeho příslušenství, když o to požádáte. 

Upravuje ho zákon č. 182/2023 Sb., o mimořádném odpuštění a zániku některých daňových dluhů. 

Jak poznám, jestli mi obec nebo kraj odpustí příslušenství dluhu? 

Každá obec (kraj) se do 30. září 2023 rozhodne, jestli se připojí k milostivému létu, nebo ne. 

Pokud se nepřipojí, příslušenství Vám neodpustí. 

Rozhoduje zastupitelstvo. Usnesení zastupitelstva obce (kraje) najdete na jeho elektronické 

úřední desce, na jeho webu nebo se můžete zeptat přímo na obci (kraji). 

Co je příslušenství dluhu? 

U místního poplatku je příslušenstvím zvýšení poplatku (nezaplacený poplatek může obecní úřad 

rozhodnutím zvýšit až na trojnásobek, takže zvýšení je rozdíl mezi původním poplatkem 

a vyměřeným „zvýšeným“ poplatkem) a náklady daňové exekuce (pokud ji úřad vedl). 

U odvodu za porušení rozpočtové kázně je příslušenstvím penále, úrok z posečkané částky 

a náklady daňové exekuce (pokud ji úřad vedl). 

Odpustí mi úřad všechno příslušenství? 

Ne. Jen příslušenství místních poplatků a odvodu za porušení rozpočtové kázně, které Vám úřad 

již vyměřil rozhodnutím, pokud určená lhůta k zaplacení uplynula nejpozději 29. září 2022. 

Také nelze odpustit příslušenství daňových dluhů, které již vymáhá soudní exekutor. 

Náklady exekuce také nelze odpustit, pokud do 30. listopadu 2023 nezaplatíte (nebo Vám 

neodpustí) všechny dluhy vymáhané jedním exekučním příkazem. 

Pokud jste v insolvenci, musíte se domluvit s insolvenčním správcem. O odpuštění příslušenství ale 

můžete požádat u dluhů, které jste zaplatili před zahájením insolvenčního řízení. 

Co musím pro odpuštění příslušenství udělat? 

Do 30. listopadu 2023 musíte 

 zaplatit místní poplatek (před zvýšením) nebo odvod za porušení rozpočtové kázně 

(bez příslušenství) 

 a požádat obecní (krajský) úřad o odpuštění příslušenství. 

Co když nemám peníze na zaplacení do 30. listopadu 2023? 

Pokud na jednotlivém místním poplatku nebo odvodu dlužíte víc než 5 000 Kč, můžete úřad 

do 30. listopadu 2023 požádat o splátky. 

Dluh pak zaplatíte ve 12 měsíčních splátkách, první do 30. listopadu 2023. Pokud zmeškáte jedinou 

splátku, splátkový kalendář zanikne a příslušenství Vám neodpustí. 

Pokud již daný dluh splácíte, můžete obecní (krajský) úřad požádat o ukončení dosavadního 

splácení a požádat o splátkový kalendář pro milostivé léto. 

https://www.ochrance.cz/
mailto:podatelna@ochrance.cz

